Proc. Leg. nº 3470/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 730/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Pesar pelo falecimento do senhor
Lúcio Antônio Evangelista (Toninho
Evangelista)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores requerem, nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Pesar pelo falecimento do

senhor Lúcio Antônio Evangelista (Toninho Evangelista).

Justificativa

O senhor Lúcio Antônio Evangelista (Toninho
Evangelista) faleceu aos 83 anos, na sexta feira, dia 19 de maio de 2023, era viúvo

de Rosemary Volpe e deixa seus filhos Marcelo e Alexandre.

Toninho Evangelista nasceu em Valinhos no dia 12 de

outubro de 1939 e se destacou pelo fato de ter sido um grande esportista.

Toninho Evangelista foi jogador de futebol profissional,

defendeu a Ferroviária de Araraquara e o Botafogo de Ribeirão Preto, e na sua

carreira de jogador também foi convocado para a Seleção Brasileira.

Seu maior legado dentro do futebol foi como treinador e

mestre atuando em nossa cidade. Na A.D.C. Rigesa, foi responsável por anos de um

dos melhores times do futebol amador de nossa região, conquistando o título mais

importante para a cidade em 1977, A.D.C. Rigesa, Campeã Estadual.

Por décadas, criou diversos projetos de escolinhas de

futebol em Valinhos. Foi o professor e educador de centenas de crianças,

contribuindo com a formação de todos os que tiveram o privilégio de tê-lo como

mestre. Toninho com certeza é a maior referência na história do esporte valinhense.

Os vereadores desta Casa de Leis requerem ainda que

Proc. Leg. nº 3470/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

seja guardado pelo Plenário um minuto de silêncio em sua derradeira homenagem e

posteriormente enviado à família enlutada as condolências desta Edilidade.

Valinhos, 19 de maio de 2023.

AUTORIA: TODOS OS VEREADORES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 67A3MG64F68G1N02
		2023-05-23T19:27:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T19:38:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T19:39:08-0300

		2023-05-23T19:43:40-0300

		2023-05-23T19:44:33-0300

		2023-05-23T19:44:57-0300

		2023-05-23T19:47:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T19:50:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T19:50:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T19:59:42-0300

		2023-05-23T20:17:52-0300

		2023-05-24T08:45:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-24T10:34:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-24T15:12:34-0300

		2023-05-25T14:24:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-26T08:36:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-30T15:25:40-0300